
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 75  del 20/12/2018 

 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE CAPITOLATO D'ONERI PER AFFIDAMENTO GESTIONE ASILO 

NIDO COMUNALE. 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno  20  del mese di dicembre , alle ore 18,00  nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco  X 

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore X  

                        

Totale          

 

4 

 

1 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco, Dott. Vincenzo Serrao, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA  GIUNTA   COMUNALE 
PREMESSO : 

-  che il Comune di Curinga è proprietario di un immobile sito  nella frazione Acconia di Curinga 

in Via  Giordano Bruno, adibito ad Asilo Nido comunale, denominato “Crescendo insieme”; 

- il Consiglio Comunale con propria deliberazione n.8 del 30/03/2018 ha approvato il “Regolamento 

per  i servizi socio-educativi”, di recente modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n.17 del 

22/11/2018. 

- nel predetto regolamento vengono disciplinati i criteri e le modalità per il funzionamento 

dell’Asilo Nido Comunale, aperto a tutti i bambini di età compresa tra i 3 ed i 36 mesi; 

 

-da molti anni ormai, questa Amministrazione garantisce il servizio di asilo nido gestito dall’Ente 

in regime di appalto, affidato fino al 30 giugno 2018, a seguito di procedura concorsuale, alla Ditta  

Cepros,  Società Cooperativa Onlus a r.l. con sede in Lamezia Terme, via Terina, n.1, Partita IVA 

00868570797. 

-  con riferimento all’anno educativo 2018/2019 questa Amministrazione, al fine di assicurare il 

regolare avvio del servizio già a partire dal mese di settembre 2018 ed evitare disagi all’utenza, con 

deliberazione di G.C.n.29 del 30/08/2018 formulava specifico atto di indirizzo al Responsabile 

dell’Area Amministrativa/Affari Generali per la predisposizione di  tutti gli atti necessari per 

l'affidamento diretto  del servizio di asilo nido  in favore di ditta idonea dalla data del 03/09/2018 

alla data del 31/12/2018, non potendo l’Ente espletare in tempo utile per l’inizio del nuovo anno 

educativo una nuova  procedura di gara per un affidamento triennale, per il tramite,  in relazione 

all’importo contrattuale sopra la soglia di 40.000,00 euro,di una centrale unica di committenza ai 

sensi dell’art.37, c.4 ,lettera a) del D.Lgs.50/2016. 

Ciò  in esito al recesso del Comune dall’Unione  dei Comuni “Monte Contessa” giusta 

deliberazione di C.C. n. 13  del 30/08/2018, che ha comportato , altresì, per espressa disposizione 

statutaria,  il recesso  di questo Ente dalla CUC costituita in seno al predetto organismo. 

- che,  pertanto, giusta determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali 

n.156 del 30/08/2018, adottata in esecuzione della succitata deliberazione di G.C. n. 29 del 

28/08/2018 e per le motivazioni ivi contenute,  la gestione del servizio  veniva  affidata 

direttamente alla ditta Cooperativa Cepros, come sopra meglio specificata, fino al 31 dicembre 

2018; 

VISTA la deliberazione di C.C. n.20 del 22/11/2018 con la quale il Comune di Curinga ha aderito 

alla C.U.C. istituita in seno all’Unione dei Comuni “ Monti-Mare” da Temesa a Terina approvando 

il relativo schema di convenzione. 

CONSIDERATO che, in esito all’adesione da parte dell’Ente  alla succitata centrale di 

committenza e successivamente alla formalizzazione degli atti necessari,  sarà possibile avviare la 

nuova procedura di gara  mediante ricorso ad una CUC ai sensi dell’art.37, c.4 del D.Lgs. 50/2016 ; 

CHE, a tal fine, si rende necessario approvare il capitolato d’appalto  relativo alla  predetta  

procedura di  gara ;  

VISTO : 

-il D.Lgs.n.50/2016 con cui è stato approvato il nuovo codice degli appalti e delle concessioni”, in 

vigore dal 19.04.2016, che prevede agli artt. 35, 36, 63, 95 e 144 le modalità  di aggiudicazione di 

detto servizio; 

-il D.Lgs. n.56/2017 con il quale sono state apportate modifiche al citato D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di approvare il nuovo capitolato  d’appalto per il servizio in questione con durata dalla 

data di aggiudicazione e fino alla scadenza dell’anno educativo 2020-2021 ( 31-07.2021) che si 

compone di n. 35 articoli, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di incaricare il responsabile dell’Area Amministrativa delle funzioni di RUP affinché 

provveda ad effettuare  tutti gli adempimenti necessari per  consentire alla CUC “ Monti-Mare”  di 

svolgere la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera B) e combinato art. 63, 

comma 5, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., sopra richiamati; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 17 del 22/11/2018 di approvazione del regolamento dell'Asilo 

Nido, come di recente modificata con deliberazione consiliare n.20 del 22/11/2018; 



ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 

dai responsabili dei servizi interessati; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli EE.LL.” 

VISTO il vigente  Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo statuto del Comune; 

 

Con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

 

Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui di seguito riportati: 

Di  approvare il capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio di Asilo Nido Comunale  con 

durata dalla data di aggiudicazione e fino alla scadenza dell’anno educativo 2020-2021 ( 31-

07.2021); 

Di allegare al presente atto sotto la lettera “A” , per farne parte integrante e sostanziale, il capitolato 

d’appalto,  che si compone di n.35 articoli, con i relativi allegati; 

Di dare atto che l’importo presunto dell’appalto ammonta ad euro 190.080,00  oltre IVA al 5% , 

che trovano imputazione su apposito capitolo del  redigendo bilancio di previsione, annualità  2019, 

2020,2021 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione. 

Di dare atto che tutte le spese inerenti e conseguenti la stipulazione del contratto d’appalto in forma 

pubblica amministrativa  sono poste a carico della ditta affidataria del servizio. 

Di autorizzare espressamente il Responsabile dell' Area Amministrativa, al quale sono assegnate le 

funzioni di RUP ad attivare  gli adempimenti necessari per consentire alla CUC   lo svolgimento del 

la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera B) e combinato art. 63, comma5, del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.. 

Di dare, altresì,  l’indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa , nelle more 

dell’espletamento della nuova procedura di gara di disporre la proroga dell’affidamento del servizio 

di  gestione asilo nido alla società Cooperativa Cepros Onlus a r.l. con sede in Lamezia Terme, via 

Terina, n.1, Partita IVA 00868570797.  dall’1/01/2019  al 31/05/2019 , e comunque, fino alla data 

di perfezionamento  del nuovo appalto, onde assicurare la continuità del servizio. 

Di  dichiarare, con separata unanime votazione,  il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs.267/2000,. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del. n.75/2018 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE CAPITOLATO D'ONERI PER AFFIDAMENTO GESTIONE 

ASILO NIDO COMUNALE. 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga, 20/12/2018                                                  

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   F.to  D. ssa Mariagrazia Crapella 

      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga, 20/12/2018 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                 F.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

X 



 

          

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 2340  . 

 
 
 
Data 10/04/2019 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 10/04/2019 
 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 10/04/2019 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

D.ssa Mariagrazia Crapella 


